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Úvod

Tato práce si klade za cíl vytvořit stručný přehled použití ω-3 mastných ky-

selin v prevenci kardiovaskulárních onemocnění. Kardiovaskulární onemocnění

jsou stále vážným problémem moderní medicíny, je proto jistě žádoucí snížit

jejich incidenci různými způsoby co možná nejvíce. ω-3 mastné kyseliny se

zdají být velmi výhodným hráčem na poli primární i sekundární prevence u

kardiologických pacientů zejména v problematice aterosklerózy a onemocnění

koronárních tepen. Využity mohou být jak před vznikem potíží, například ke

snížení hladiny cholesterolu a triacylglycerolů v krvi, v souvislosti se zmiňo-

vanou aterosklerózou, tak v období po manifestaci ischemické choroby srdeční,

například ke snížení výskytu následných maligních arytmií.

Pro snadnější orientaci v problematice využití ω-3 mastných kyselin je v

první kapitole krátce shrnuta problematika kardiovaskulárních onemocnění, ze-

jména ve vztahu k ateroskleróze, druhá kapitola rekapituluje základní aspekty

lipidového spektra, zvláště mastných kyselin a eikosanoidů z nich odvozených.

Třetí kapitola se již zabývá detailněji mechanismem účinků ω-3 mastných ky-

selin snižujících riziko kardiovaskulárních komplikací. Ve čtvrté kapitole jsou

popsány zdroje mastných kyselin a jejich doporučený denní příjem.
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Kapitola 1

Kardiovaskulární onemocnění

Přes velké úsilí výzkumu a terapie jsou kardiovaskulární onemocnění stále ve-

doucí příčinou úmrtí v rozvinutých zemích. V České republice v roce 2008

zemřelo na kardiovaskulární onemocnění 52280 osob[3], což je téměř polovina

(49,82%) všech zemřelých v tomto roce. Celkem bylo v roce 2008 hospitali-

zováno 328629 osob z důvodů kardiovaskulárních onemocnění [2]. Je zřejmé,

že kardiovaskulární onemocnění představují závažný problém jak medicínský,

tak socioekonomický.

Graf na Obr. 1.1 ukazuje rozdělení jednotlivých příčin úmrtí u kardio-

vaskulárních onemocnění. Z našeho hlediska je nejzajímavější akutní infarkt

myokardu, ischemická choroba srdeční (obě příčiny způsobeny ateroskleró-

zou) a ateroskleróza samotná, proto jsou samostatně vyděleny. Tato onemoc-

nění vznikají na podkladě aterosklerózy a jejich prevence použitím ω-3 ne-

nasycených mastných kyselin je tedy možná. Příčiny jsou členěny dle klasi-

fikace MKN, jak je používá Český statistický úřad. Ostatní kardiovaskulární

příčiny smrti zahrnují revmatická onemocnění, hypertenzi, kardiomyopatie a

poruchy srdečního rytmu.

Ateroskleróza tedy může způsobit ischemickou chorobu srdeční, akutní

infarkt myokardu a následně i srdeční selhání a poruchy srdečního rytmu, které

dohromady tvoří velkou část kardiovaskulárních onemocnění a příčin úmrtí.

Další možnou příčinou úmrtí je srdeční selhání, které je v 70% [23] způsobeno

ischemickou chorobou srdeční, mohli bychom jej proto z velké části považovat
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za následek aterosklerózy.

1.1 Ateroskleróza

Ateroskleróza je multifaktoriálně podmíněné onemocnění arteriální stěny cha-

rakterizované ztrátou její elasticity, postupným ztlušťováním její vnitřní vrstvy

- intimy a tvorbou tzv. plátů, které v konečném důsledku způsobují obliteraci

cévního lumen. Podle současné, tzv. insultivní, teorie jde o fibroproduktivní

(reparační) zánět, který je chápán jako důsledek poškození endotelové vrstvy

fyzikálními, chemickými nebo biologickými faktory. V postižených místech

dochází k in?ltraci arteriální intimy monocyty/makrofágy, T-lymfocyty, mi-

graci proliferujících buněk hladké svaloviny z médie do intimy a ke zmnožení

mezibuněčné hmoty. Jedním ze základních stavebních kamenů ateromového

plátu jsou tzv. pěnové buňky (foam cells), což jsou modifikované makrofágy

vyplněné tukovými vakuolami.

V patogenezi ateroslerózy hraje jednu z klíčových rolí oxidační stres.

V lidském těle je dvouatomová molekula kyslíku přeměňována na reaktivní

formy kyslíku (ROS – reactive oxygen species) v podobě superoxidu, per-

oxidu a hydroxylového radikálu. Tyto formy jsou potřebné k řadě reakcí a

jejich koncentrace je udržována na určité hladině antioxidačním systémem.

Zvýšení koncentrace reaktivních forem kyslíku má za následek porušení oxi-

doredukční rovnováhy, dochází tak k patologické oxidaci biomolekul. Tento stav

je označován jako oxidační stres, jenž je jedním ze základních patogenetických

mechanismů vyvolávajících různé chorobné procesy jako zánět, aterosklerózu,

hypertenzi, nádorová onemocnění nebo degenerativní onemocnění centrálního

nervového systému. Oxidační stres vedoucí k oxidaci biomolekul mění jejich

funkci. Nenasycené mastné kyseliny v lipidech se oxidují na reaktivní per-

oxidy a štěpí na reaktivní deriváty (aldehydy). Tímto mechanismem dochází

ke změně fluidity a propustnosti membrán a mění se také vlastnosti mem-

bránových proteinů. Vlivem oxidačního stresu se zvyšuje exprese proteinkináz

(focal adhesion kinase aj.) a vnitrobuněčných adhezívních molekul (ICAM-
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1). Vyjmenované změny vedou ke snadnější prostupnosti endotelu cév – en-

doteliální dysfunkci.

Monocyty, makrofágy a buňky hladké svaloviny nesou na svém povrchu

tzv. scavenger (úklidové, acetyl-LDL) receptory pro oxidované LDL částice.

Apolipoprotein B-100 se při lipoperoxidaci modifikuje a je tak rozpoznáván

úklidovými makrofágy cévní stěny. Vazbou oxidovaných LDL částic se mono-

cyty a makrofágy aktivují a stimulují k expresi Mn-SOD (superoxiddismutázy),

což vede ke zvýšené koncentraci H2O2. Následuje masivní apoptóza makrofágů

vedoucí ke zvýšení poškození cévní stěny. Oxidovatelné mohou být kromě LDL

i VLDL a IDL částice, které mají vlastní aterogenní potenciál.

Dále se v rozvoji aterosklerózy uplatňuje vliv hypertenze, kdy zvýšená

hladina angiotenzinu II zvyšuje výdej prozánětlivého interleukinu 6 a adhezních

molekul např. VCAM-1 (vascular cell adhesion molecule) aj. Diabetes mellitus

je v současné době považován za jeden z nejrizikovějších faktorů aterosklerózy.

Hyperglykémie modifikuje makromolekuly, které vedou k vyšší produkci cytok-

inů v endotelových buňkách. Dále obezita, která nejen že představuje riziko

inzulínové rezistence a diabetu, ale sama tuková tkáň produkuje například in-

terleukin 6 a TNF-α (tumor necrosis factor α). TNF-α interaguje s receptory

endoteliálních buněk, což vede k vzestupu vaskulární permeability umožňující

leukocytům a monocytům prostup do stěny cévy. V posledních desetiletích se

však pozornost obrací i k méně tradičním rizikovým faktorům. Řada autorů se

domnívá, že chronické infekce či chronická systémová onemocnění pojiva (kola-

genózy) mohou významným způsobem stimulovat inflamatorní procesy v cévní

stěně. Dále se hledal kausální vztah některých infekčních agens s ateroskleró-

zou, zejména Chlamydia pneumoniae a Cytomegalovirus, popř. Helicobacter

pylori či Herpes simplex virus. Kromě infekce a zánětu jsou dalšími disku-

tovanými rizikovými faktory aterosklerózy hyperurikémie, zvýšení endogenní

zásoby železa a hyperhomocysteinémie.

Poškození funkce endotelu (endoteliální dysfunkce) je počátečním a

důležitým stádiem rozvoje aterosklerózy. Endoteliální poškození nastává z růz-

ných příčin – mechanické působení turbulentního proudění krve, společně s
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vlivy chemickými, imunitními, degenerativními, metabolickými a infekčními.

Endoteliální dysfunkce usnadňuje adhezi monocytů a adhezi a agregaci trom-

bocytů, endotelie dále např. uvolňují PDGF (platelet-derived growth factor) a

vazokonstrikční látky (zejména endotelin-1).

1.1.1 Aterosklerotické léze

Aterosklerózou jsou nejčastěji postiženy koronární artérie, následuje hrudní

aorta, vnitřní karotidy, mozkový Willisův okruh a tepny dolních končetin. Ate-


[…]


třeba provést rozhodující studii [4].
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Souhrn

Klinické studie dokazují příznivý účinek ω-3 polynenasycených mastných ky-

selin na zdravotní stav. Pravidelný příjem n-3 PUFAs v potravě snižuje riziko

kardiovaskulárních onemocnění. Tím mohou být efektivním a bezpečným do-

plňkem farmakoterapie, která se užívá ke snížení rizika infarktu myokardu,

arytmií a náhlé smrti. N-3 PUFAs a jejich metabolity potlačují zánět, působí

antiaterogenně a stabilizují ateromové pláty a působí proti dalším chronickým

chorobám.

Jako primární prevence se doporučují alespoň dva pokrmy z ryb týdně,

po prodělaném kardiovaskulárním onemocnění je vhodné přijímat 1 gram n-3

PUFAs denně. Bohatým zdrojem EPA a DHA je rybí olej a tučné ryby – losos,

tuňák, treska, makrela. ALA se vyskytuje například ve lněném oleji.
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Summary

Clinical trials have documented beneficial effect of n-3 polyunsaturated fatty

acids on health. Regular dietary intake of n-3 PUFAs decreases the risk of

cardiovascular dieseas. n-3 PUFAs may be a safe and effective supplement

to drug treatment for reducing the risk of myocardial infarction, arrhythmia

and sudden cardiac death. n-3 PUFAs show antiatherogenic properties; e.g.

they decrease inflammation, stabilize atherosclerotic plaques and prevent other

chronic deseases.

For primary prevention it is recommended to eat fish at least twice a

week, people with documented coronary heart disease should consume 1 gram

of n-3 PUFAs daily. Fish oil and oily fish (losos, tuna, trout, mackerel) are rich

in EPA and DHA. ALA is found e.g. in flax seed oil.
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Obrázek 1.1: Úmrtnost v ČR za rok 2008. Data pochází z [3].
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Obrázek 2.1: Esenciální mastné kyseliny. Převzato z [8].
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Obrázek 2.2: Metabolizmus eikosanoidů. Převzato z [5].
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Obrázek 2.3: Přehled eikosanoidů. Převzato z [25].
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Obrázek 2.4: Metabolizmus a regulace PUFAs. Zelené šipky značí prospěšné

působení ve smyslu zvýšení syntézy, akce, nebo zmírnění průběhu onemoc-

nění; černé značí snížení syntézy, akce, nebo posílení patologického pro-

cesu; oranžové značí inhibici HMG-CoA a ACE enzymů prostřednictvím

PUFA/EFA. Převzato z [10].
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Obrázek 3.1: Ovlivnění zánětu pomocí PUFAs. Převzato z [21].
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Obrázek 3.2: Vznik resolvinu E1 odvozeného z EPA a resolvinu D1 z DHA.

Převzato z [28].
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Tabulka 3.1: Charakteristiky hlavních tříd lipoproteinů v lidské plasmě.

Převzato z [31].

Třída

lipoproteinů
Hlavní lipidy Apoproteiny

Hustota

[g/cm3]

Průměr částice

[nm]

Chylomikrony

a zbytky

triacylglyceroly v

dietě

A-I, A-II, B-48,

C-I, C-II, C-III, E
< 0,95 80 − 500

VDL

endogenní TAG,

estery cholesterolu,

cholesterol

B-100, C-I, C-II 0,95 − 1,006 30 − 80

IDL
estery cholesterolu,

TAG, cholesterol
B-100, C-III, E 1,006− 1,019 25 − 35

LDL
estery cholesterolu,

cholesterol, TAG
B-100 1,019− 1,063 18 − 28

HDL
estery cholesterolu,

cholesterol
A-II, A-II, C-I 1,063− 1,210 5 − 12

Tabulka 3.2: Rozdělení LDL. Převzato z [23].

Třída Hustota [g/cm3] Průměr částice [nm] Aterogenní potenciál

LDL-I (velké) 1,02 − 1,03 26 − 27,5 0

LDL-II (intermediární) 1,03 − 1,04 25 − 26 ±

LDL-III (malé denzní) 1,04 − 1,06 25 + + +
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Tabulka 3.3: Zdroje mastných kyselin

Linolová kyselina
kukuřičný, slunečnicový, světlicový a makový olej,

zelenina, ořechy, vejce

α-linolenová kyselina
řepkový, sójový, lněný olej, vlašské ořechy, zelenina,

tučné ryby

Arachidonová kyselina burské oříšky, maso

Eikosapentaenová kys.
rybí olej, tresčí játra, makrela, losos, tuňák, sleď,

sardinky, mateřské mléko, některé vodní řasy, vejce

Dokosahexaenová kys.
rybí olej, tresčí játra, makrela, losos, tuňák, sleď,

sardinky, mateřské mléko, některé vodní řasy

ω3 polynenasycené MK rybí olej, v menším množství rostlinné oleje

ω6 polynenasycené MK slunečnicový, sójový a klíčkový olej

ω9 polynenasycené MK olivový, řepkový a slunečnicový olej

Nasycené MK živočišné tuky, palmový olej

Mononenasycené MK olivový, sezamový olej, ořechy, avokádo

Trans MK
mléko, živočišné tuky, ztužené tuky, tepelně zatížené

tuky (smažení)
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Tabulka 3.4: Obsah n-3 PUFAs v jednotlivých druzích ryb. Převzato z [1].

Druh ryby g n-3 PUFAs/porci

tuňák (čerstvý nebo mražený) 0,21–1,1

konzervovaný tuňák 0,17–0,24

kreveta 0,29

treska 0,15–0,24

losos (čerstvý, mražený) 1,1–1,9

sumec 0,22–0,3

platýs 0,48

krab 0,27–0,40

humr 0,07–0,46

kanic 0,23

halibut 0,60–1,12

ústřice 0,37–1,14

sleď 1,9–2,0

žralok 0,83

mečoun 0,97

makrela 0,36
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