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 Autor se ve své práci zabývá problematikou, která je z hlediska

preventivních možností velice významná. Kardiovaskulární onemocnění jsou

nejčastější příčinou úmrtí a jejich prevence by proto mohla jejich výskyt snížit či

posunout do vyšších věkových kategorií. Práce obsahuje 4 ucelené části. První

systematicky zahrnuje aterosklerotický proces, jeho mechanismus a rizikové

faktory, v druhé se věnuje souboru plasmatických lipidů (cholesterol,

lipoproteidy, triacylglyceroly), v třetí jsou diskutovány mechanismy účinků n-3

PUFA a ve čtvrté popisuje výskyt PUFA v potravě a doporučení jejich

optimálního příjmu

Autor zpracoval zvolené téma velice pečlivě. Orientaci v problematice

dokládá i grafickou dokumentací a bohatými citačními zdroji. Diplomová práce

splňuje všechny věcné i formální požadavky a proto ji jednoznačně doporučuji

k obhajobě.
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